СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО
Берёзовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
РЕШЕНИЕ

От 12.02. 2015г.

№ 84
пгт. Березово

О внесении изменений и дополнений

в устав городского поселения Берёзово

       Рассмотрев проект изменений и дополнений в устав городского поселения Березово, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с изменениями, внесенными Законом Ханты-Мансийского АО - Югры от 30 мая 2013 г. N 50- ОЗ "О внесении изменений в отдельные законы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сфере избирательного законодательства",  Федерального закона от 04.10.2014 №290 –ФЗ «О внесении изменений в статьи 36 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ст. 36 Федеральн6ого закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами: от 21.07.2014 №234-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 21.07.2014 №256 –ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания,  охраны здоровья и образования», от 21.07.2014 №217-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», в целях приведения положений устава городского поселения Березово в соответствие с федеральным и окружным законодательством,
Совет поселения  РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в устав городского поселения Березово согласно приложения.
2. Настоящее решение не позднее 14 дней со дня его принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.

3. Опубликовать изменения и дополнения в устав городского поселения Берёзово в газете «Жизнь Югры» в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Березово

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов

городского поселения   Березово                                                                          _____________ Б.Б. Ослин
	Глава городского

поселения Березово              _____________ Ю.Ф. Чуприянов

Приложение

к решению Совета депутатов
городского поселения Берёзово

                                                                                           от  12.02.2015г        № 84
Изменения и дополнения в устав городского поселения Берёзово
1. Статья  5. «Муниципальные выборы»
1) Пункт 1 «Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета поселения, главы поселения на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

    При проведении выборов главы поселения применяется мажоритарная избирательная система абсолютного большинства.

   При проведении выборов депутатов поселения применяется мажоритарная система относительного большинства.» изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета поселения, главы поселения на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

                          При проведении выборов главы поселения, депутатов Совета поселения применяется мажоритарная избирательная система относительного большинства.
           2) Пункт 3 «Днем голосования на выборах депутатов Совета поселения является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий Совета поселения, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4-6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» изложить в следующей редакции:
«3. Днем голосования на выборах депутатов Совета поселения, главы поселения является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий депутатов Совета поселения, главы поселения, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством.
3) Пункт 6 «Избранным главой городского поселения Берёзово признаётся кандидат, за которого проголосовали более 50 процентов избирателей, принявших участие в голосовании.

Если по результатам голосования в первом туре кандидат не избран, назначается повторное голосование по двум зарегистрированным кандидатам, получившим наибольшее число голосов избирателей.

В случае равенства голосов, полученных зарегистрированными кандидатами, избирательная комиссия поселения принимает решение о включении в бюллетень для повторного голосования кандидата, зарегистрированного ранее.» изложить в следующей редакции:

«6. Избранным главой городского поселения Берёзово признаётся кандидат, получивший наибольшее по отношению к другим кандидатам количество голосов избирателей, принявших участие в голосовании.

При равном количестве голосов, полученных кандидатами, зарегистрированными по единому избирательному округу, избранным главой поселения считается кандидат, зарегистрированный ранее.»
          2. Статья 3. Вопросы местного значения поселения

1) Пункт 1 в подпункте 19 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения»;
3. Статья 3.1. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений
1) Часть 1 статьи 3.1 устава дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.
«12) представление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;
4. Статья 22 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения»

1)  Дополнить частью 5, следующего содержания:

«5. в случае если глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета поселения об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;

2)  Дополнить частью 6, следующего содержания:

«6. глава поселения, в отношении которого Советом поселения принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течении 10 дней со дня официального опубликования такого решения.».